
 wznawiamy wydawanie naszego newslettera. Dziś garść informacji
 o niedawnych wydarzeniach, wkrótce nowa porcja wiadomości.
 Życzymy przyjemności!

   Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
od dawna ma problem ze swoim największym
domem studenckim Jowita (zwanym też często
Akumulatory - od zainstalowanego na nim
neonu), stojącym w centrum Poznania przy ul.
Zwierzynieckiej 11. Stan techniczny domu
zmusza do podjęcia pilnego remontu. Naprawy
lub wymiany wymaga część systemu
grzewczego, urządzeń sanitarnych, okien. Dom
nie do końca spełnia wymogi ochrony
przeciwpożarowej. Więc po latach rozważań 
i kalkulacji władze rektorskie podjęły drastyczną
decyzję o wystawieniu domu na sprzedaż.
Decyzja podjęta została o tyle łatwiej, że od
października br. ma być oddany do użytku
wielki dom studencki na Morasku. Jest ona
jednak mocno kontrowersyjna, a sposób jej
podjęcia spowodował dodatkowo sporo „złej
krwi”.

W  ielce Szanowni Czytelnicy i Czytelniczki, 
Poznań, maj 2023 r. Nr 15 

Zbigniew Jaśkiewicz
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      Wątpliwości co do słuszności decyzji 
o pozbyciu się Jowity budzą następujące fakty:
- decyzja podjęta została bez odpowiednich
konsultacji. Opinia publiczna dowiedziała się 
o tym fakcie z blogu rektorki,
- studenci, w tym mieszkańcy Jowity, nie zostali
uprzedzeni ani przygotowani na taką
ewentualność,
 władze nie przedstawiły społeczności
akademickiej argumentów świadczących o tym,
że nie ma żadnych innych możliwości
rozwiązania problemu, 
 - Parlament Studentów UAM nie był wcześniej
konsultowany i nie miał możliwości zajęcia w tej
sprawie stanowiska, 
 - uczelnia chce wyrzucić poza miasto
największą grupę swoich studentów jaka
mieszka w centrum Poznania. Będzie to miało
swoje konsekwencje ekonomiczne, a zwłaszcza
kulturowe dla całego miasta. Tego rodzaju
opinię wyraził m.in. Zastępca Prezydenta m.
Poznania Mariusz Wiśniewski.
 

Poznań, maj 2023 r. 

DS JOWITA 

Zbigniew Jaśkiewicz

duży kłopot i sporo złej krwi
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     W 2018 r. rektor Andrzej Lesicki otrzymał ze
Szwecji list od znanego pisarza i dziennikarza
Macieja Zaremby Bieleckiego. Autor listu
postulował w nim umieszczenie w holu
Collegium Maius tablicy upamiętniającej
wydarzenia z 1937 r. W tym gmachu 17
października obradował nadzwyczajny zjazd
Związku Lekarzy Państwa Polskiego, na którym
do statutu Związku wprowadzono tak zwany
„paragraf aryjski”. Wykluczał on z zawodu
lekarza osoby pochodzenia żydowskiego.
Zamiar był oczywisty – chodziło nie tylko 
o wyrugowanie ludzi pochodzenia żydowskiego
z zawodu, lecz także o nakłonienie ich 
do emigracji. Decyzja ta nie była przypadkiem
incydentalnym, lecz konsekwencją szeroko
rozlanych nastrojów antyżydowskich,
panujących w Polsce, także w Poznaniu - wśród
studentów, profesorów i pracowników
Uniwersytetu Poznańskiego. Zainteresowany
problemem prof. Lesicki mógł stwierdzić, że
 w monografiach i artykułach poświęconych
historii naszego Uniwersytetu wzmianki 
o antysemityzmie i jego konsekwencjach
zostały starannie wyeliminowane.

Poznań, maj 2023 r. 

CZY W COLLEGIUM MAIUS PRZY UL. Fredry
10 POWINNA ZAWISNĄĆ TABLICA??? 

Żydzi i antysemityzm na Uniwersytecie Poznańskim
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   W związku z czym powołał specjalny zespół
badawczy, złożony, jak pisze, z kompetentnych
profesorów, celem przeprowadzenia rzetelnych
badań nad przejawami antysemityzmu na
Uniwersytecie Poznańskim. Efektem kilkuletniej
pracy zespołu jest pokaźny tom,
przedstawiający wyniki szczegółowych analiz
dokumentów i publikacji, które nie
pozostawiają złudzeń co do charakteru
wydarzeń na UP związanych z kwestią
żydowską. Jak pisze we wstępie rektor prof.
Bogumiła Kaniewska ukazują one mroczą część
historii naszej Uczelni.
Wyniki badań zespołu, w skład którego weszli
prof. prof. Anna Wolff-Powęska, Piotr Forecki,
Maciej Michalski, Krzysztof Podemski i Rafał
Witkowski zostały przedstawione w Sali im. J.
Lubrańskiego na sesji w dniu 12.12.2022 r. 
 Sama publikacja – Wyparte historie.
Antysemityzm na Uniwersytecie Poznańskim w
latach 1919-1939 jest dostępna także na stronie
Wydawnictwa Naukowego UAM i można ją
bezpłatnie pobrać.
A tablica? To jest w dalszym ciagu sprawa
otwarta, którą należy doprowadzić do końca.
Potrzebna jest teraz m.in. opinia Uniwersytetu
Medycznego im. Karola Marcinkowskiego, który
jest następcą Wydziału Lekarskiego UP.
A jaka jest Państwa opinia w tej sprawie?
Prosimy o komentarze. 

Poznań, maj 2023 r. 

CZY W COLLEGIUM MAIUS PRZY UL. Fredry
10 POWINNA ZAWISNĄĆ TABLICA??? 

Zbigniew Jaśkiewicz
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   W 1922 roku Senat Uniwersytetu
Poznańskiego przyznał Marii Skłodowskiej-
Curie pierwszy tytuł honorowego doktora
uczelni. Genialna uczona, odkrywczyni dwóch
pierwiastków radioaktywnych – polonu i radu,
nigdy nie przyjechała do Poznania i nie
odebrała dyplomu doktora honoris causa.
Według wspomnień ówczesnego dziekana
Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu
Poznańskiego, profesora Adama Wrzoska
dyplom w ogóle nie został wydrukowany. Nie
doszło także do uroczystej promocji.

Po stu latach z inicjatywy prof. UAM dr. hab.
Tomasza Pospiesznego oraz dr Iwony
Taborskiej z Wydziału Chemii UAM,
postanowiono wręczyć dyplom honorowy
wnuczce uczonej, prof. Hélène Langevin-Joliot.
Uroczystość odbyła się 8 listopada w Sali
Lubrańskiego Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu. Honorowym
patronem wydarzenia został Prezydent Miasta
Poznania Jacek Jaśkowiak. Patronat objęła także
Jej Magnificencja Rektor UAM prof. Bogumiła
Kaniewska.

Poznań, maj 2023 r. 

Lepiej późno niż wcale
100-lecie doktoratu honorowego Uniwersytetu

Poznańskiego dla Marii Skłodowskiej-Curie

 5



     Maria Skłodowska-Curie to także badaczka
zjawiska radioaktywności, współtwórczyni
radiochemii oraz radioterapii, laureatka
Nagrody Nobla z fizyki w 1903 roku i z chemii w
1911 roku.  Obchodom 100. rocznicy
przyznania jej doktoratu honorowego
Uniwersytetu Poznańskiego towarzyszyły
wystawa pt. „Maria Skłodowska-Curie.
Zakochana w nauce” oraz sympozjum naukowe
z udziałem gości honorowych i prelegentów:
prof. Hélène Langevin-Joliot, Hanny
Karczewskiej (prawnuczki Heleny Skłodowskiej-
Szalay, siostry Marii), dr. inż. Piotra
Chrząstowskiego (prawnuka Józefa
Skłodowskiego, brata Marii), Renaud Huynh
(dyrektora Muzeum Curie w Paryżu), dr Natalie
Pigeard-Micault, prof. Jerzego
Niewodniczańskiego, prof. Marka Sikorskiego i
prof. Tomasza Pospiesznego. Wernisaż
wystawy oraz sympozjum naukowe z udziałem
gości honorowych i prelegentów odbyło się 9
listopada w Collegium Chemicum UAM na
Morasku.   
 Newsletter UAM 

Poznań, maj 2023 r. 

Zbigniew Jaśkiewicz

100-lecie doktoratu honorowego
Uniwersytetu Poznańskiego dla Marii

Skłodowskiej-Curie

Dół - Newsletter UAM
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      Na takie spotkania warto przychodzić. Na
Spotkania z Poezją zainicjowane przez
Stowarzyszenie Absolwentów UAM. Urszula
Honek 29 marca br. dwukrotnie spotkała się z
miłośnikami poezji – najpierw w Collegium
Iuridicum Novum, a następnie w kawiarni Pod
Aulą w Collegium Minus. Oba spotkania
wypełniły wiersze laureatki Nagrody im.
Stanisława Barańczaka oraz rozmowy o pisaniu
wierszy i pojmowaniu rzeczywistości. Sprawiły
słuchaczom wiele prawdziwej satysfakcji.
Urszula jest niezwykle subtelną poetką, która w
swoich utworach patrzy na świat oczami
dziewczyny ze wsi podkarpackiej. Świat ten
pełen obietnic i błyskotek pozwala marzyć o
pięknie i miłości, lecz ze świadomością, że nie
można sobie zbyt wiele obiecywać. I że tuż
obok czai się śmierć (a może tylko zwykłe
umieranie), która jest nieodzowną towarzyszką
życia. Spotkania prowadzili Roman Chojnacki
(bohater pierwszego wieczoru z poezją) oraz dr
Krzysztof Hoffmann. 

Poznań, maj 2023 r. 

POETKA URSZULA HONEK
Warto do tych wierszy wracać

7



     Urszula Honek jest autorką kilku tomików
wierszy (m.in. „Pod wezwaniem”, „Zimowanie”)
a ostatnio wydała w Wydawnictwie Czarne
zbiór opowiadań „Białe noce”, które -                                                                           
jak pisze Roman Chojnacki przyjęte zostały z
zachwytem przez czytelników i przez krytyków
literatury. Poniżej pozwalam sobie przytoczyć
jeden wiersz Urszuli z tomu „Zimowanie” (Wyd.
WBPiCAK Poznań): 
           straszak
najbardziej lubię sen, kiedy w pokojach jest 
 jasno od słońca. A. trochę już wie, że nie żyje,
ale jest spokojna. 
 psy śpią na fotelach w kuchni. Pimpek niedługo
umrze, 
 pysk już mu posiwiał, wołamy go z chłopcami,
zwleka się i merda ogonem. chłopcy coraz
lepiej mówią 
 i mniej płaczą. Lubią zaglądać do studni, 
 gdy nagle ktoś robi im za plecami buuuu.

 Warto do tych wierszy wracać. Polecam
serdecznie
Zdjęcia od góry: Urszula Honek, dr Krzysztof
Hoffman,  Roman Chojnacki

Poznań, maj 2023 r. 

Zbigniew Jaśkiewicz

POETKA URSZULA HONEK
Warto do tych wierszy wracać
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     W listopadzie ubiegłego roku opublikowany
został Raport Stanfordzki za rok 2021.
Obejmuje 2% najczęściej cytowanych
naukowców w literaturze naukowej na całym
świecie. Znalazły się wśród nich osoby z
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w
Poznaniu. 
 Spośród wszystkich pracowników naukowych
UAM najwyżej uplasował się prof. Marek Kwiek
z Wydziału Filozoficznego UAM, który zajął 285
miejsce na 88 000 naukowców w kategorii
“Education”.
    Poza nim w zestawieniu znaleźli się: Prof. Jacek
Nawrocki (Wydział Chemii UAM), Prof. Andrzej
Katrusiak (Wydział Chemii), Prof. Jacek Radwan (Wydział
Biologii UAM), Prof. Maria Ziółek (Wydział Chemii), Prof.
Tomasz Łuczak (Wydział Matematyki i Informatyki
UAM), Prof. Bogdan Marciniec (Centrum
Zaawansowanych Technologii UAM), Prof. Robert
Pietrzak (Wydział Chemii), Prof. Czesław Rudowicz
(Wydział Chemii), Prof. Przemysław Wojtaszek (Wydział
Biologii), Prof. Guillaume Thierry (Wydział Anglistyki
UAM), Prof. Jacek Koput (Wydział Chemii), Prof. Stefan
Lis (Wydział Chemii), Prof. Adam Miranowicz (Wydział
Fizyki UAM), Prof. Maciej Kubicki (Wydział Chemii), Prof.
Maria Gdaniec (Wydział Chemii) i wielu innych...

Poznań, maj 2023 r. 

Naukowcy UAM wśród najczęściej
cytowanych uczonych świata
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  Ranking przygotowywany jest na
Uniwersytecie Stanforda założonym w 1891 r. w
Kalifornii. Pozwala na ocenę pozycji naukowej
poszczególnych ośrodków, zwłaszcza w
dyscyplinach nauk ścisłych i przyrodniczych. W
2021 r. Polskie ośrodki naukowe nie
zaprezentowały się szczególnie wysoko.
Sposród uniwersytetów UAM znalazł się na 3-
ciej pozycji (za UW i UJ), Politechnika Poznańska
na 4-tej, a Uniwersytet Medyczny na 7-mym
miejscu. 
    Wysoka pozycja w rankingu prof. Marka
Kwieka może zaskoczyć. Ranking leży przede
wszystkim w kręgu zainteresowania
naukowców reprezentująych nauki ścisłe,
którzy rezultaty swoich badań starają się
publikować w języku angielskim w
międzynarodowych czasopismach naukowych.
Natomiast prof. Marek Kwiek jest filozofem, 
 specjalizującym się w badaniach szkolnictwa
wyższego i polityce publicznej. Od 2002
dyrektorem Centrum Studiów nad Polityką
Publiczną, a od 2012  kierownikiem Katedry
UNESCO Badań Instytucjonalnych i Polityki
Szkolnictwa Wyższego UAM.
LHW                - Na zdjęciach prof. Marek Kwiek

Poznań, maj 2023 r. 

Naukowcy UAM wśród najczęściej
cytowanych uczonych świata

 
 

LHW, ZJ
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    Uroczystość odbyła się 28.10.2022 r. Zarząd
Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk
nadał członkostwo honorowe dwóm wybitnym
profesorkom z Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza: prawniczce prof. Hannie
Suchockiej i politolożce prof. Annie Wolff-
Powęskiej. Prof. Andrzej Gulczyński, promotor
kandydatury Hanny Suchockiej stwierdził: Obie
zasłużone badaczki cenione są nie tylko za swój
dorobek, ale i kształtowanie postaw
obywatelskich. 
 Obie uhonorowane damy zasługują z
pewnością na najwyższe zaszczyty i
podziękowania. Są wybitnymi specjalistkami w
swoich dyscyplinach. A ponadto położyły
znaczne zasługi w rozwoju społecznym i
politycznym naszgo kraju. Hanna Suchocka
jeszcze jako posłanka na Sejm PRL, a następnie,
w III Rzeczpospolitej, była współtwórczynią
polskiej praworządności, pełniąc funkcje
premiera RP i ministra sprawiedliwości. Anna
Wolff-Powęska po r. 1990 zbudowała od nowa
Instytut Zachodni w Poznaniu i kierowała nim z
sukcesami przez szereg lat. Będąc cenionym
autorytetem w dziedzinie stosunków polsko-
niemieckich wywarła znaczny wpływ na nowy
kształt relacji między obydwoma krajami,
odkrywając ważne aspekty tych relacji. 

Poznań, maj 2023 r. 

HONOROWE CZŁONKOSTWO PTPN 
 DLA HANNY SUCHOCKIEJ I ANNY

WOLFF-POWĘSKIEJ
 

ZJ
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19 stycznia br. w Pałacu Działyńskich w
Poznaniu w ramach tradycyjnych Czwartków
Literackich miało miejsce spotkanie na temat
„Jak opowiadać najnowszą historię Polski”. Na
spotkaniu zaprezentowana została książka
prof. Grzegorza Kucharczyka zatytułowana „
Historia Polski 2014 – 2022”.
Obecna na sali prof. Anna Wolff-Powęska
chciała wziąć udział w dyskusji. Profesorce nie
spodobały się główne tezy Autora. Lecz tu
spotkała ją niemiła przygoda – okazało się, że
organizatorzy nie przewidzieli głosów
dyskusyjnych. Wolno było tylko zadawać
pytania. Gdy uparta profesorka mimo to
usiłowała przedstawić swoje polemiczne wobec
książki argumenty sala zareagowała wyraźną
dezaprobatą. Zebrani zaczęli tupać, buczeć i
starali się wyklaskiwać mówczynię.

   

Poznań, maj 2023 r. 

Przygoda prof. Anny Wolff-Powęskiej czyli 
 jak opowiadać najnowszą historię Polski
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A podstawowe założenia koncepcji prof.
Kucharczyka (wg AWP) to : 
- Polska zawdzięcza wszystko sobie samej;
- Polska jest wybranym, heroicznym narodem,
jednocześnie ofiarą, otoczoną i prześladowaną
przez wrogów;
- Ostatnie trzydziestolecie, transformacja to
zmagania postkomunistów z autentycznymi
patriotycznymi demokratami, którzy
uwzględniając nauki prymasa Stefana
Wyszyńskiego i papieża Jana Pawła II mogą być
dzisiaj wyłącznym gwarantem bezpieczeństwa
państwa. Jak widać była to niezła lekcja jak
należy przedstawiać najnowszą historię Polski. 
ZJ
Prof. Grzegorz Kucharczyk jest absolwentem
UAM i pracownikiem Instytutu Historii PAN,
prowadzącym wieczór był prof. Tomasz Jasiński,
absolwent UMK w Toruniu i dyrektor Biblioteki
Kórnickiej, prof. dr hab. Anna Wolff-Powęska
jest absolwentką UAM, b. dyrektorem Instytutu
Zachodniego i emerytowanym profesorem
UAM. 

Prof.Anna Wolff-Powęska, prof. Tomasz
Jasiński, prof. Grzegorz Kucharczyk

Poznań, maj 2023 r. 

Przygoda prof. Anny Wolff-Powęskiej 
 

Zbigniew Jaśkiewicz
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Newsletter Stowarzyszenia Absolwentów
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza

Poznań,  maj 2023. 
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Działalność Stowarzyszenia Absolwentów

UAM wspiera Fundacja UAM
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